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Oficio n°® 127/2023/PGM Vilhena/RO, 5 de abril de 2023.
Exm?®. Sr.

Samir Ali ;

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberacao dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

Projeto de Lei n°@.©S0 /2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
TRANSPOSICAO NO VALOR DE R$ 10.800.000,00 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° (3. &<4 /2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 9.200.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.500.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA".

Projeto de Lei n® & (6S /2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE
ARRECADACAO, NO VALOR DE R$ 4.417.433,60 NO VIGENTE ORCAMENTO-

é
: Projeto de Lei n° (5 £S/2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
4 PROGRAMA’.

)
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Projeto de Lei n° égSf_«( /2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 38.891.301,46 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

Este documento foi assinado digitalmente por FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR (CPF 309.160.068-83), em 10/04/2023 - 08:07, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao

[ lado e ou pelo link: https:/signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/160432. Folha 2 de 2
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Procuradoria Gerzl do Municipio

Projeto de Lein® _©-6S2 /2023

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizag¢do para abertura de Crédito Adicional Suplementar
no vigente orcamento-programa da Secretaria Municipal de Saide, no valor de
R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais).

A solicitacdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS,
considerando que a Secretaria € gestora plena da ateng¢io a satde no ambito das
politicas publicas de saide do Sistema Unico de Saide (SUS), sendo sua
responsabilidade a garantia dos servicos de saide oferecidos pelas Unidades
Municipais de Satde em condigdes de justica, equidade e igualdade, as acdes de
saude de referéncia de média e alta complexidade, frente aos cidaddos desta
municipalidade. Nesse sentido, em consondncia com Chamamento Puiblico n°
001/2023/SEMUS, cujo objeto é o Gerenciamento, operacionalizacio e
execucdo das agOes assistenciais no Hospital Regional Adamastor Teixeira de
Oliveira, a Unidade de Pronto Atendimento 24H de Vilhena e o Instituto do Rim
de Rondonia — IRR. Os recursos serdo disponibilizados pelo Governo Federal,
por meio de Emenda Parlamentar Individual da Deputada Jaqueline Cassol.

Ao exposto € na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos O ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Vilhena (RO), 5 de abril de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO



MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral do Municipio

PROJETODELEING &-652 12023

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.500.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e
quinhentos mil reais), necessario para reforgo da seguinte dotacgao:

Orgao: 14000 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade Orgamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude

1012200711.203 — Repasse de Recursos a Entidades

3350.43.00.00 16590100 Subvengdes Sociais R$  1.500.000,00

3-08:07, ¢ pode scr validado pelo QR Code ao

10 117 Y HF e e AN s L AR 0 TRy S R o L R$ 1.500.000,00

Art. 2° Serao utilizados os recursos provenientes do Governo Federal por
meio de Emenda Parlamentar Individual, conforme Oficio n° 026/2023/GDJC, para
dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.

Vilhena (RO), 5 de abril de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

inado digitalmente por FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR (CPF 309.160.068-83), cm 10/04/202
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal JAQUELINE CASSOL

Oficio n°026/2.023/GDIJC
Brasilia/DF, 26 de janeiro de 2.023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Delegado FLORI CORDEIRO
Prefeito Municipal

VILEENA/RO

Prezado Prefeito,

Ao cumprimenté-lo, tenho a grata satisfacdo de informar Vossa Exceléncia
que atendendo ao pedido do Vice Prefeito Aparecido Donadoni e das demais liderancas do Partido
Progressista, destinei das minhas emendas individuais do Or¢camento Geral da Unido de 2.023,
recursos para o municipio de Vilhena, conforme descri¢do abaixo:

pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou pelo link:

Outrossim, informo, que devem ser observados os prazos para cadastro das
propostas, bem como, acompanhar no sistema as complementacdes de pendéncias durante a
andlise dos ministérios para ndo perder 0s prazos € 0S recursos.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, renovo protestos de elevada
estima, distinta consideracao e apreco.

OBJETO VALOR R$ PRAZO ANALISE
CADASTRO PROPOSTAS/
COMPLEMENTACAO
Transferéncia Especial - TE Custeio para atender 50.000,00 04/04 até 17/04 até 31/05/23
as demandas da Associagdo de Artes Marciais 16/04/23
o Pequeno Dragio de Vilhena
5 Recursos na Saudde para Custeio no MAC 1.500.000,00 04/04 até 17/04 até 31/05/23
o 16/04/23
da Recursos na Saude para Custeio no PAB 500.000,00 04/04 até 17/04 até 31/05/23
3 16/04/23
g Recursos na Satide para Estrutura¢io da 250.000,00 04/04 até 17/04 até 31/05/23
s Atencao Basica, objetivando a Aquisi¢ao de 16/04/23
= uma Van Furgao, atendendo a solicitagio da
g Rose, para ficar a disposi¢éo da Central de
a Abastecimento Farmacéutico-CAF
2
4

PARDO DALA RIVA (CPF 905.323.092-00),RICHAEL MENEZES COSTA (CPF 678.385.962-20),FLORI CORDEIRO DE MIRANDA

Atenciosamente,

%

cna.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/159191. Folha 2 de

160.068-83),

o1 assinado digitalmentc por E

LA ,
Deputada JAQUELINE CASSOL
Vice Lider do PP

Prefeitura de Vilhena

Camara dos Deputados, Anexo |V, Gab. 242, Brasilia/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5242 e-mail:dep.jaquelinecassol@camara.leg.br
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENACAO ORCAMENTARIA

MEMORANDO N° 035/2023/SEMUS/ORG Vilhena-RO, 04 de abril de 2023.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: Abertura de crédito adicional suplementar

Em atendimento a Lei n° 5.944, de 25 de novembro de 2022, publicada no Diario Oficial
de Vilhena, Edicdo n° 3624, de 05 de dezembro de 2022, apresentamos a justificativa
circunstanciada para a abertura de créditos orgamentarios.

Considerando o Chamamento Publico n° 001/2023/SEMUS, cujo objeto € o
Gerenciamento, operacionalizagdo e execug¢do das agdes assistenciais no Hospital
Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, localizado na Avenida Sabino Bezerra de
Queiroz, n° 4531, Jardim América, a Unidade de Pronto Atendimento 24H de Vilhena,
localizado na Avenida Juraci Correia Muller, s/n, Parque Sao Paulo e o Instituto do Rim
de Rondbnia - IRR;

Considerando as indicagbes orgamentarias conforme Processos de Alteragdo
Orcamentaria n°® 019, 020 e 021/2023;

Considerando o valor de R$ 44.808.735,06, conforme Anexo | — Demonstrativo de
recursos disponiveis até o término do exercicio 2023;

Considerando o Memorando n° 207/2023/GABINETE e Memorando n°
365/2023/SEMFAZ, o qual indica a fonte de recurso de superavit financeiro apurado na
entidade Municipio de Vilhena;

Considerando a Lei complementar n® 197, de 6 de dezembro de 2022 que concede prazo
para os Estados, o Distrito Federal e os MUnicipios executem atos de transposigao e de
transferéncia e atos de transposicao e de reprogramacdo dos recursos destinados pela
Uniao aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios;

Considerando que em 11 de margo de 2020 a Organizagdo Mundial de Saude — OMS
decretou a disseminagéo do novo coronavirus como uma pandemia mundial;

Considerando a aprovagao pelo Senado Federal € a consequente publicagéao do Decreto
Legislativo n° 06 de 20/03/2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia do estado de calamidade
publica, nos termos da solicitacdo do Presidente da Republica encaminhada por meio da
Mensagem n° 93, de 18 de margo de 2020;
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENACAO ORCAMENTARIA

Considerando a aprovagao pela Assembleia Legislativa do Estado de Rondénia e a
consequente publicagao do Decreto n°® 25.049, de 14 de maio de 2020, que reitera a
declaragao de Estado de Calamidade Publica em todo o territério estadual e revoga o
Decreto n°® 24.979, de 26 de abril de 2020;

Considerando que o art. 4° da Lei n® 13.979/2020 dispde que fica dispensada a licitagao
para aquisigac de bens, servicos e insumos de saude destinados ao enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus;

Considerando que a Secretaria de Municipal da Salde de Vilhena - SEMUS é gestora
plena da atencZo a salde no ambito das politicas publicas de salde do Sistema Unico
de Saude (SUS), sendo sua responsabilidade a garantia dos servigcos de saulde
oferecidos pelas Unidades Municipais de Satde em condigbes de justi¢a, equidade e
igualdade, as acdes de salde de referéncia de média e alta complexidade, frente aos
demais contribuintes deste municipio.

Neste contexto o fortalecimento da infraestrutura orgamentario é imprescindivel e
primordial a estruturagao das aquisigbes de insumos e servigos, seguindo a légica de
organizagao dos servigos de salde entabulados pelo Sistema Unico de Saude — SUS,
da rede hospitalar em sua Programacgao Fisica-Funcional seguindo as Portarias e
legislacao vigentes.

Uma das metas da SEMUS é estabelecer fundamentos para a manutencao dos fluxos de
servigos hospitalar de acordo com as exigéncias do Ministério da Saude.

A Secretaria de Municipal da Saude tem o dever de atender as orientagdes gerais, as
diretrizes e parametros estabelecidos para a manutencéo das redes hospitalares, criando
mecanismos para garantir o fluxo dos processos de atendimento, internagéo e dos
procedimentos hospitalares.

Os programas médicos nas diversas especialidades cirlrgicas sao essenciais para
manutencao da vida, faz parte da medicina em todos os niveis, desde primeiros socorros
até a alta complexidade.

Um numero incontavel de pessoas é atendido pelas Unidades de Saude. Logo, para que
0 processo de atendimento tenha uma execucgao de qualidade eficaz, de modo que haja
obtencgao de resultados junto ao paciente, um elemento imperativo torna-se necessario,
além dos recursos materiais como equipamentos, instrumentais cirlrgicos, materiais de
consumo entre outros insumo e materiais utilizados, devera dispor de recursos
or¢amentario/financeiro de vital necessidade para custear servigos prestados.




Este documento foi assinado digitalmente por CRISTIANE ANITA MARTINS PINTO STEDILE (CPF 664.402.032-15) RICHAEL MENEZES COSTA (CPF 678.385.962-20), cm

05/04/2023 - 09:48, e pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou pelo link: hitps://signpmvilhena.Ixsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/1 59189, Folha

Prefeitura de Vilhena
3de?

MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENACAC ORGAMENTARIA

A oferta de bens, servigcos, insumos quantitativamente e qualitativamente suficiente para
os atendimentos, sao extremamente necessarios, com isso depende toda a estrutura e o
bom funcionamento das Unidades de Salde da SEMUS e, ainda, a qualidade e eficacia
de todo o processo implicado no atendimento e diagndsticos aos pacientes.

Desta feita, verificando a natureza dos servigcos que sé@o prestados pelas Unidades de
Saude, a auséncia de tais bens, servigos e insumos pode gerar agravos ainda maiores a
saude dos pacientes, colocando em risco a vida dos mesmos, desde o momento da
entrada na Unidade de Saude.

A disponibilidade orgamentaria/financeira visa dar atendimento aos pacientes nas
Unidades de Saude desta SEMUS, de forma eficaz e continuada, contribuindo para que
0s mesmos tenham suas necessidades referentes a manutengéo da salde atendidas no
aspecto curativos.

Para que ocorra o pleno atendimento a esses usuérios, faz necessario a utilizagdo do
superavit orgamentario, ferramenta imprescindiveis na contabilidade publica necessaria
para-o fortalecimento & terapia e a saude do paciente, e necessario ao efetivo
funcionamento dos servigcos de salde no sistema, logo, justifica-se a prestacdo de
servigos conforme os quantitativos definidos.

Considerando que as agdes e servigos publicos de salde e os servigos privados
contratados ou conveniados que integram o SUS é desenvolvido de acordo com as
diretrizes previstas no artigo 198 da Constituicao Federal vigente, obedecendo ainda
principios organizativos e doutrindrios tais como: a Universalidade de acesso aos
servicos de saude em todos os niveis de assisténcia, a Integralidade de assisténcia, a
Equidade, a Descentralizagao politico-administrativa com diregao Unica em cada esfera
de governo, a conjugacao dos recursos financeiros, tecnoldgicos, materiais e humanos
da uniao dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios na prestacdo de servigos de
assisténcia a saude da populagéo e a garantia da participacao da comunidade;

Considerando que o cenario atual demanda aumento de consumo de insumos tendo em
vista o tratamento de pacientes sequelados pelo advento causado pela Pandemia do
coronavirus e o combate ao Covid-19. Diante disto faz necessario CUSTEAR ACOES DE
PREVENGAO, CONTENCAO, COMBATE E MITIGACAO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS - COVID-19

Considerando a demanda de atendimento da Secretaria Municipal da Saude de Vilhena
(SEMUS/VHA) que contempla para si uma estrutura de proporgdes significativas que
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENACAC ORCAMENTARIA

envolvem Geréncia da Regiao de Saude do Cone Sul, Geréncias Administrativas,
Hospital, Pronto-Socorro, Laboratérios € Ambulatérios.

Salientando que os servigos prestados por estas Unidades supracitadas possuem
impreterivelmente carater de atendimento continuado sob pena de aumento da incidéncia
de 6bitos, portanto, os servigcos e atividades que sao desenvolvidos nestas Unidades de
Saude envolvem um processo delicado de ampla complexidade que tem como objetivo
finalistico, SALVAR VIDAS. Este processo implica em atendimentos a pacientes que
apresentam os mais diversos estados clinicos, patogénicos podendo ser graves e
agudos, sao vitimas da violéncia urbana, dos acidentes de transito, acidentes de trabalho,
de enfermidades, moléstias, epidemias.

Considerando ainda o Plano Municipal de Satude 2022/2025 que demonstra as demandas
mais recorrentes no que tange aos atendimentos relacionados a rede de atendimento a
saude e tem como fungd@o importante o planejamento com a finalidade promover a
continuidade e o aprimoramento ao modelo de gestdo da SEMUS/VHA, visando
fortalecer o planejamento-orcamento para as prioridades, indicadores de desempenho,
monitoramento e apoio a execucdo, bem como, alinhamento com as prioridades
estratégicas da prefeitura e a atuagao concreta das agdes de saude.

E importante frisar ainda que a concessdo dessas medidas favorece a retirada da
sobrecarregado do Sistema Unico de Saude, o que trazendo com vantagem a diminuicdo
do tempo de espera pelas pessoas na busca pelo atendimento no SUS.

Considerando que o Capitulo | art. 5° e inciso Il da Lei n°® 8.080 de 19 de setembro de
1990, estabelece como objetivo e atribuicdo do Sistema Unico de Saude (SUS), “a
assisténcia as pessoas por intermédio de agdes de promogao, protecdo e recuperagao
da Saude com a realizagdo integrada das acOes assistenciais e das atividades
preventivas”.

Para o enfrentamento das sequelas COVID-19, o planejamento no sentindo de fortalecer
as unidades hospitalares em seus servigos de carater ininterrupto € fundamental a
recuperagdo e manutengéo da vida humana e, ainda, a qualidade e eficacia de todo o
processo implicado no desenvolvimento das agbes de salde nas dependéncias dessas
Unidades de Saude.

O fornecimento ininterrupto propicia a diminui¢do da perda de vidas que se encontra sob
cuidados hospitalares na curatela da saide municipal.

pag. 4



MUNICIiPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENACAO ORCAMENTARIA

Desta feita, havendo interrupcéo pode gerar agravos a saude dos pacientes e causando
aos servidores que trabalham nas Unidades inseguranca e desequilibrio no servigo
assistencial.

Considerando que a negligéncia por parte dos administradores quanto ao planejamento
e protecao dos servigos e contratos, podera levar a perdas de vidas dos pacientes que
se encontram sob os cuidados dos servigos de saude do municipio.

Considerando ainda que o servico publico tem natureza essencial, ndo podendo desta
forma sofrer solugdo de descontinuidade, sendo assim para dar continuidade nos
servigos essenciais neste momento de pdés pandemia € importante realizar um
planejamento orgcamentario readequando os recursos nao executadas para o
enfrentamento os impactos, sequelas, ocasionados pela Pandemia do COVID-19.

Contudo, este quadro ocasionado pela pandemia deixou inimeras pessoas sequelados
pela virus devido que toda a rede de saide do mundial foi direcionado ao controle e
enfrentamento do virus, postergando a profilaxia e procedimentos curativos, cirurgias que
aguardavam atendimento. A calamidade publica dos fatos provocados por desastres do
covid-19 esta causando prejuizos de salde da populagido da regido de Vilhena e Cone
Sul, perdas de vidas, perdas de arrecadacio de impostos e perda do direito de ir € vir.

Considerando a imprescindibilidade em ofertar assisténcia aos sequelados pds pandemia
COVID-19 faz-se necesséario para ac bom funcionamento das unidades de salde,
tomadas de medidas imediatas por esta Semus.

mvilhena.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/1 59189. Folha

Certo de contar com vossa colaboragao e bons préstimo na agilidade em atender o pleito,
agradecemos desde ja e ficamos a disposi¢ao para esclarecimentos.

Destarte, encaminhamos as referidas alteragdes orcamentérias para que seja elaborado
o Projeto de Lei e encaminhado ao legislativo municipal, para apreciagéo e deliberagéo.
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENACAO ORCAMENTARIA

Para dar cobertura aos créditos abertos no P.A.O. n® 021/2023 serao utilizados recursos
provenientes de superavit financeiro, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Numero Saldo existente Restos a saldo Salie Disponivel
C/C em 31/12/2022 Pagar* ultilizado
. 624.082-5  31.637.253,57 7.564.609,45 5.853.801,08  18.218.848,04
71.002-1 13.177.761,22  1.230.063,92 0,00 11.947.697,30
5 71.072-2 516.149,37 56.803,34 0,00 459.346,03
g 624.042-6 89.403,57 0,00 0,00 89.403,57
2. 624.043-4 44.941,16 0,00 0,00 44.941,16
E 624.069-8 20,32 0,00 0,00 20,32
&2 624.047-7 141.268,13 0,00 | 0,00 141.268,13
2 624.048-5 101.085,07 0,00 0,00 101.085,07
22 624.078-7 24.229,47 0,00 0,00 24.229,47
ok 624.066-3 361.430,00 145.256,77  120.000,00 96.173,23
=3 624.075-2 312.215,24 0,00 0,00 312.215,24
<3 624.061-2 284.611,27 0,00 10,00 284.611,27
=3 624.059-0 104.046,50 0,00 0,00 104.046,50
s % 624.058-2 103.559,58 0,00 0,00 103.559,58
g7 624.076-0 78.817,12 2.942,25 0,00 75.874,87
3 624.057-4 58.672,07 ", 0,00 0,00 58.672,07
Cs 624.060-4 24.663,45 0,00 0,00 24.663,45
2% 624.055-8 9.478,62 0,00 0,00 9.478,62
3 624.068-0 98.159,08 2.203,70 0,00 95.955,38
2% 624.056-6 5.250,96 0,00 0,00 5.250,96
2 624.067-1 4.538,54 2.942,25 0,00 1.596,29
iz 624.063-9 656.542,11 174.666,71  150.000,00 331.875,40
=3 624.052-3 2] 0,00 0,00 71,20
=3 624.062-0 29,03 000 0,00 29,03
éﬂ 624.070-1 561.735,53 181.595,45 0,00 380.140,08
2x *Inclui Retengdes a pagar.
g2 **O superavit financeiro do municipio consta em demonstrativo proprio.
:%% Atenciosamente,
E.E.j (assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
Seg Richael Menezes Costa Cristiane Anita Martins Pinto Stedile
g SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE CONTADORA CRC RO-5719/0-7
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ANEXO | - DEMONSTRATIVO DE RECURSOS DISPONIVEIS

Memorando n°® 035/2023/SEMUS/ORG

Chamamento Publico n® 001/2023/SEMUS
Processo Administrativo n® 5531/2023

Objeto: Gerenciamento, operacionalizagédo e execugéo das agbes assistenciais no Hospital Regional Adamastor
Teixeira de Oliveira, localizado na Avenida Sabino Bezerra de Queiroz, n® 4531, Jardim América, a Unidade de Pronto
Atendimento 24H de Vilhena, localizado na Avenida Juraci Correia Muller, s/n, Parque Sao Paulo e o Instituto do Rim de
Rondénia - IRR.

Valor mensal: R$ 8.344.270,96

Valor calculado para o periodo de: 23/07/2023 a 31/12/2023 - 161 dias

Meses Valor mensal Total até 31/12/2023

= 5,37 8.344.270,96 | RS 44.808.735,06

2 Recurso disponivel - Satude| R$ 33.090.709,18

§ Superavit Municipio| R$ 11.718.025,88

£ = Superavit - Satde

g4 FONTE DESCRICAQ VALOR

£% 26000030 [Mac R$ 8.147.232,17

f? 26210000 [Mac/UTI - Estado R$ 4.023.965,31

Z49 26210000 |Mac/Tomografia - Estado RS 459.346,03

‘;‘ 26590000 [Convénios Uniao (Lei complementar n® 197/2022) RS 2.348.130,03

g Covid Estado RS 7.923.731,99

z Custeio — Covid — UTI 5.700.000,00

= Covid - Resolugdo n® 283/2020 40.494,47

E - 2820000 Covid - Portaria n°® 1.§37/2020 541.025,36

51 Covid - Portaria n° 3.896/2020 763.718,17

ﬂ_ﬁ 3 Covid - Portaria n° 3.017/2020 878.493,99

= Covid Uniao R$ 4.270.870,05

Ej Covid - FAEC - Reabilitagdo Pés-Covid-19 1.127,88

g. Covid - Portaria n° 177/2022 94.500,00

g Covid - Portaria n° 679/2022 34.500,00

o Covid - Portaria n® 977/2022 97.600,00

: Covid - Portaria n° 1.308/2022 411.200,00

—E: = Covid - Portaria n° 1.329/2022 181.500,00

= Covid - Portaria n° 2.89/2022 110.400,00

; 26030000 Cow:d - Portan:a n® 3374/2021 - 10220016 480.000,00

Z ¥ Covid - Portaria n°® 1059/2021 - 10220016 191.507,00

2 : Covid - Portaria n°® 2336/2021 - 10220016 152.386,17

5 ] Covid - Portaria n® 2730/2021 - 10270016 330.149,00

E S Covid - Portaria n® 3202/2021 - 10270016 480.000,00

< Covid - Portaria n°® 3340/2021 - 10270016 480.000,00

E Covid - Portaria n® 2237/2021 - 10220016 396.000,00

B Covid - Portaria n° 2999/2021 - 10270016 234.000,00

Z Covid - Portaria n° 3313/2021 - 10270016 96.000,00

é Covid - Portaria n° 2809/2021 - 10270016 500.000,00

€8 R$ 27.173.275,58

23

ggRecurso Vinculado a Receita - Saude

e FONTE DESCRICAQO VALOR

%3 16590100 [MAC - Emenda Parlamentar | RS 1.500.000,00

€8 RS 1.500.000,00
§“§; Execesso de arrecadacao - Salde
g § Z FONTE DESCRICAQ VALOR
£25 16210000 [Mac/UTI - Estado | R$ 4.417.433,60
§ _T;, § '; R$ 4.417.433,60
S=ESe




